УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«25» февраля 2025 г.                                                                                            № 159

О проведении муниципального
этапа областного фестиваля
краеведческих объединений,
посвященного 80-летию Победы
в Великой Отечественной войне

На основании приказа Министерства образования Белгородской
области от 31.01.2025 года № 230 «О проведении областного фестиваля
краеведческих объединений» в целях гражданско-патриотического
воспитания, развития детского и молодёжного краеведческого движения,
формирования навыков туристско-краеведческой, исследовательской
деятельности обучающихся образовательных организаций Белгородской
области п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного
образования «Новооскольский дом детского творчества» (Голядкина О.А.)
организовать и провести с 21 февраля по 10 апреля 2025 года муниципальный
этап областного фестиваля краеведческих объединений, посвященный
80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее - Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение № 2).
4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского

муниципального округа организовать работу по участию педагогов и
обучающихся в Фестивале.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования администрации

Новооскольского муниципального
округа Белгородской области

Н.И. Ткаченко

2

Приложение № 1
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
Белгородской области

от «25» февраля 2025 года № 159

Положение
о проведении муниципального этапа областного

фестиваля краеведческих объединений,
посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап областного фестиваля краеведческих

объединений, посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной
войне, (далее - Фестиваль) проводится в целях гражданско-патриотического
воспитания, развития детского и молодёжного краеведческого движения,
формирования навыков туристско-краеведческой, исследовательской
деятельности обучающихся образовательных организаций Новооскольского
муниципального округа Белгородской области.

1.2. Задачи Фестиваля:
- совершенствование форм и методов деятельности образовательных

организаций Белгородской области по вопросам комплексного изучения
родного края;

- развитие компетенций и знаний обучающихся в области краеведения,
экскурсоведения и музееведения;

- создание условий для раскрытия творческого потенциала
обучающихся посредством организации поисково-исследовательской,
экскурсионно-просветительской работы;

- формирование активов краеведческих объединений обучающихся;
- повышение роли музеев образовательных организаций в гражданско-

патриотическом и духовно-нравственном воспитании обучающихся;
- выявление и распространение опыта работы краеведческих

объединений обучающихся образовательных организаций, реализации
дополнительных образовательных программ туристско-краеведческой
направленности.

2. Организационно-методическое обеспечение Фестиваля
2.1. Организационно-методическое обеспечение Фестиваля

осуществляет оргкомитет.
2.2. Оргкомитет Фестиваля выполняет следующие функции:
- осуществляет планирование и разработку мероприятий Фестиваля;
- организует проведение мероприятий Фестиваля;
- организует информационную кампанию проведения Фестиваля;

3

- разрешает вопросы и конфликтные ситуации, возникающие при
проведении Фестиваля.

2.3. Оценку конкурсных работ участников, определение победителей и
призеров осуществляет жюри Фестиваля.

3. Сроки проведения Фестиваля
3.1. Фестиваль проводится в феврале - июле 2025 года и включает

следующие этапы:
- муниципальный этап: 24 февраля – 10 апреля 2025 года;
- областной этап: - публикация конкурсных работ: апрель - май 2025
                                    года;

- оценка работ, подведение итогов: июнь - июль 2025
года.

4. Участники Фестиваля
4.1. В Фестивале могут принимать участие команды - краеведческие

объединения, состоящие из обучающихся в возрасте от 6,5 лет до 18 лет и их
руководителя. Количество обучающихся в одной команде от 3 до 15 человек.

4.2. Команды обучающихся могут быть одновозрастными или
разновозрастными.

4.3. Обучающийся может принимать участие в мероприятиях
Фестиваля в составе только одной команды.

4.4. Одно краеведческое объединение может принимать участие во
всех или в некоторых мероприятиях Фестиваля (по выбору).

5. Порядок, условия проведения Фестиваля
и требования к конкурсным работам

5.1. Фестиваль включает в себя комплекс мероприятий, посвященных
80-летию Победы в Великой Отечественной войне:

5.1.1. Конкурс «Нам дороги эти позабыть нельзя».
Команды разрабатывают оригинальные маршруты, знакомящие с

событиями Великой Отечественной войны в своем населенном пункте.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Экскурсионный маршрут.
2. Туристский (походный) маршрут.
3. Маршрут с интерактивной составляющей (квесты, задания,

приключения, познавательные игры и т.д.).
Участники представляют на Конкурс:
- методическую разработку маршрута, включающую программу

маршрута, карту маршрута с указанием мест проведения экскурсий, приемов
пищи, средств размещения, технологическую карту (для экскурсии), описание
маршрута (для похода);

- презентацию маршрута, состоящую из 5-6 слайдов и дающую
информацию о названии маршрута, о разработчиках, о целевой аудитории, в
какие периоды, сезоны может реализовываться, о программе маршрута, в чем
заключается особенность, новизна маршрута, как реализуется
междисциплинарный подход;

4

- промо-ролик (рекламный видеоролик) маршрута: продолжительность
до 3 минут, ориентация - горизонтальная, формат: AVI, MOV, MPEG, MP4,
жанр на усмотрение участников (интервью, репортаж, видеоклип и т.д.).

5.1.2. Конкурс музейных экспозиций «80 лучших экспозиций».
Команды готовят выставочную экспозицию, мини-выставку в школьном

музее (комнате, уголке), посвященную 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне. Обязательным условием является создание НОВОЙ
выставки, не допускается представление уже существующих разделов
постоянной экспозиции.

На конкурс представляются следующие материалы:
- документация выставки (концепция, краткая тематическая структура,

тематико-экспозиционный план, сценарий открытия выставки).
Представляется в текстовом виде, общий объем до 15 страниц компьютерного
набора (кегль 14, шрифт Times New Roman, одинарный межстрочный
интервал, выравнивание по ширине, красная строка - 1,25 см. Параметры
страницы: формат А4; поля сверху, снизу - 2,0 см, слева - 3,0 см, справа - 1,5
см);

- фотографии мини-выставки (4-5 шт.);
- инфографика (визуальное представление информации о выставочной

экспозиции через связанные между собой изображения, схемы, диаграммы,
графики, карты и т.п. и текст). Представляется в формате jpg/jpeg, png.

Обратите внимание! В конкурсе принимают участие все школьные
музеи Новооскольского муниципального округа Белгородской области.
Составленный по итогам конкурса электронный каталог-путеводитель «80
лучших экспозиций» будет размещен на официальных ресурсах министерства
образования Белгородской области.

5.1.3. Конкурс «О героях былых времен».
Команды готовят материалы о земляках - участниках Великой

Отечественной войны для публикации в СМИ.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
1. Газетная статья, пост для социальных сетей.
2. Подкаст.
Материалы 1 номинации представляются в виде текстовых работ

объемом до 5 страниц компьютерного набора (кегль 14, шрифт Times New
Roman, одинарный межстрочный интервал, выравнивание по ширине, красная
строка - 1,25 см. Параметры страницы: формат А4; поля сверху, снизу - 2,0 см,
слева - 3,0 см, справа - 1,5 см). Приветствуется творческий подход к
оформлению статьи, наличие иллюстраций, фотографий. Письменные работы
проверяются на плагиат.

Подкаст представляется в виде аудио- или видеофайла,
предназначенного для массового прослушивания или просмотра в сети
Интернет. Формат аудио-, видеофайла - MP3 / MP4, продолжительность -
не более 5 минут.

5.2. Участие в Фестивале означает согласие участника со всеми

5

условиями Положения о Фестивале, а также согласие на обработку
персональных данных участника в соответствии с ФЗ-152 «О персональных
данных», публикацию результатов.

5.3. Конкурсные материалы, заявки (приложение к настоящему
Положению) направляются на адрес электронной почты
domdettvor_novooskol@mail.ru (тема электронного письма
«Фестиваль краеведческих объединений») в срок до 10 апреля 2025 года.

5.4. Областной этап Фестиваля проводится в дистанционной форме: на
официальной странице ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и
юношеского туризма и экскурсий» в социальной сети «ВКонтакте» будет
создана страница Фестиваля.

6. Критерии оценки
6.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
- полнота раскрытия темы - до 5 баллов;
- логичность изложения, новизна, актуальность и эстетика оформления

- до 5 баллов;
- оригинальность замысла, творческий подход - до 5 баллов;
- оформление работы в соответствии с требованиями,

представленными в Положении о проведении Конкурса - до 5 баллов.
Максимальная итоговая оценка - 20 баллов.

7. Определение результатов и награждение
7.1. Конкурсные материалы оценивает жюри. Команды-победители и

команды-призеры Фестиваля определяются отдельно по каждому конкурсу
Фестиваля. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит
пересмотру. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов
присуждать несколько призовых мест, а также поощрять команды, принявшие
активное участие в Фестивале.

7.2. Команды-победители муниципального этапа Фестиваля становятся
участниками областного этапа.

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru

6

Приложение № 1
к Положению о проведении

муниципального этапа областного
фестиваля краеведческих объединений,

посвященного 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне

ЗАЯВКА

Просим допустить к участию в муниципальном этапе областного фестиваля
краеведческих объединений, посвященном 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне,
команду___________________________________________________________

(название команды)
______________________________________________________________

(название образовательной организации)
в следующем составе:

№
п/п

Фамилия, имя участников
Класс

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Руководитель команды ______________________________________________
                                                                                                                                  (Ф.И.О., должность)

Конкурс: _____________________________________________________________________________________
(название конкурса областного фестиваля краеведческих объединений, посвященного

80-летию Победы в Великой Отечественной войне)

Номинация ________________________________________________________

Директор школы   ________________/ ________________________
Примечание: Заявка оформляется на официальном бланке образовательной организации

7

Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
от «25» февраля 2025 года № 159

Состав жюри
муниципального этапа

областного фестиваля краеведческих объединений, посвящённого
80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Крыхивская Оксана
Леонидовна

музыкальный руководитель
МБДОУ «Детский сад № 2 «Умка»
г. Новый Оскол Белгородской области

2. Уханева Светлана Витальевна воспитатель МБОУ «Детский сад № 10
«Мозаика» г. Новый Оскол
Белгородской области

3. Брицина Елена Александровна учитель МБОУ «СОШ № 4 г. Новый
Оскол»

4. Москальченко Наталья
Ивановна

учитель МБОУ «Львовская СОШ»

5. Остапчук Василий Иванович учитель МБОУ «Беломестненская
СОШ»

6. Серикова Анна Михайловна педагог-организатор
МАУДО «Новооскольский ДДТ»

7. Щербинина Светлана
Сергеевна

учитель МБОУ «Шараповская СОШ»